
اینک آخرالزمان

قدس زندگی: منظورمان این نیســت به پیروی از پســت ها و مطالبی 
که همزمان با شــیوع کرونا در فضای مجازی منتشــر شــد، ســروصدا 
راه بیندازیــم که با وجود ســیل های پی در پــی، زلزله، جنگ، احتمال 
برخورد شهاب ســنگ با زمین و حالا هم کرونا قطعاً و حتماً یعنی دنیا 
 به آخر رســیده و باید همین حالا همه چیــز را ول کرد و برای قیامت 

آماده شد. 
در کنــار جنجال ها و هیاهوی برخی ها در فضــای مجازی یک حقیقت 
البته وجود دارد که کرونا به هر حال انسان را متوجه خیلی چیزها کرد. 
مطلب زیر را »کیم هاینس ایتزن« استادیار دانشگاه »کرنل« و پژوهشگر 
در عقاید مسیحیت، درباره بحران های جهانی و رابطه آن با اندیشیدن به 
آخرالزمان و البته نقش امیدواری در پشــت سرگذاشتن بحران ها نوشته 
است: »ایده فرا رسیدن آخرالزمان، در دوران رنج های فاجعه بار، هزاران 

سال است که وجود داشته است. 
اما تحقیقات من در مورد آخرالزمان گرایی و تاریخ طولانی آن، حکایت از 
این دارد که کاشتن بذر امیدواری در دل ها در دوران آشوب و پریشانی، 
امری ضروری است. البته با خالی شدن خیابان ها، پر شدن بیمارستان ها 
و سردخانه هایی که با مشــکل جای دادن تمام اجساد مردگان دست و 
پنجه نــرم می کنند، تعجبی ندارد که عده ای از مردم وضعیت موجود را 

با آخرالزمان مقایسه کنند. 
در آخرالزمــان گرایی یک ویژگی مهم که اغلب نادیده گرفته می شــود 
وجود دارد که کمک می کند توضیح دهیم چرا این طرز تفکر در سراسر 

تاریخ و در روزگار خود ما همواره مطرح بوده است.
کلمــه آخرالزمان در انگلیســی از واژه یونانی به معنای »فاش شــدن« 
یا »برملا شــدن« گرفته شده اســت. محققان »آخرالزمان گرایی« را به 
عنوان جنبشــی اجتماعــی و مذهبی تعریف می کنند کــه جهان را در 
شرایطی ناخوشــایند می بیند، مثل مکاشفاتی که نبرد بین خیر و شر و 
از راه رســیدن روز داوری را فاش می کنند. آخرالزمان گرایی، همواره به 

امیدواری بشر مربوط بوده است. 
واژه امید در زبان یونانی باســتان نشــان می دهد ایــن کلمه چه قرابت 
شــدیدی با تــرس و امید در دنیای قدیم داشــته اســت: این کلمه به 
پیش بینــی و انتظار آینده ای خوب و ایمن اشــاره دارد، اما می تواند به 

ترس از ناشناخته نیز ارجاع داشته باشد. 
آخرالزمان گرایی بذر نوعی حس معنا و دلگرمی را در شــرایط تیره و تار 
پــرورش می دهد. این دیدگاه به دنبال معنا دادن به درد و رنج اســت و 
پایانی را برای درد و رنج انســان ها پیش بینی می کند. این جهان بینی با 

این کار به مردم امید می بخشد. 
مهم تر از همه آنکه تفکر آخرالزمانی در روزگار نامطمئن و چالش زا مردم 

را به یکدیگر پیوند می دهد«.

 محمد تربت زاده احتمالاً دلِ شــما هم کم و بیش از 
عملکرد بعضی از فروشــگاه ها، کارخانه ها و شرکت های 
مختلف بازرگانی در سوءاســتفاده از کرونا پر اســت. چه 
آن فروشــگاه هایی که کرونا را بهانه کرده اند برای افزایش 
فروششــان و چه آن هایی که مشــکلات اقتصادی مردم 
در این روزها را دســتاویزی برای سودجویی بیشتر قرار 
داده اند. بد نیســت اما بدانید که سوءاستفاده از کرونا به 
همین موارد جزئی محدود نمی شود و برخی از دولت ها و 
حتی سازمان های جهانی هم تور را آماده کرده اند تا در این 
اوضاع کرونایی، تا جایی که می توانند از آب گل آلود ماهی 
بگیرند. نمونه اش برخی از کشــورهای غربی که به همت 
رسانه هایشان، از مدت ها پیش قلابشان را بندِ چین کرده اند 
و در عین متهم کردن این کشــور به پنهان کاری درباره 
شیوع اولیه کرونا، امکان خارج شدن ویروس جدید کرونا 
از یک آزمایشگاه ویروس شناسی چینی را مطرح می کنند. 

 پای یک اندیشکده بریتانیایی در میان است
بحث شکایت و دریافت غرامت از چین، اوایل ماه آوریل، 
یعنی حدود دو هفته پیش به طور جدی مطرح شد. آن 
زمان یک اندیشکده بریتانیایی در گزارشی مفصل، علاوه بر 
تشریح زمینه های حقوقی شکایت از چین برای دریافت 

غرامت، مبلغ این غرامت را هم مشخص کرد.
البتــه پیش از این هم، زمانی که بحــران کرونا به تازگی 
در نقاط مختلف جهان به خصــوص اروپا بالا گرفته بود 
محافل اطلاعاتی و رســانه ای غربی ادعا می کردند اوضاع 
وخیم فعلی، نتیجه اهمال  و پنهان کاری دولت چین بوده 

و بنابراین، مسئول پیامد های گوناگون این بیماری است.

 ماجرا از چه قرار است؟
بر اســاس گزارشــی که ســایت »فرارو« منتشر کرده، 
اندیشکده »انجمن هنری جکسون« که آغازکننده جریان 
جهانی متهم کردن چین بــود، در گزارش ۴۴ صفحه ای 
خود، دولت چین را به نقض مقررات سلامت بین المللی 
در جریان مدیریت بیماری کووید۱۹ متهم کرده و راه های 

دریافت غرامت را مورد بررسی قرار داده است.
اگر قرار باشد کمی جدی تر و حقوقی تر به ماجرا نگاه کرد، 
باید گفت این اندیشکده بریتانیایی، در گزارشش مدعی 
شده مدیریت اولیه بحران کرونا توسط چین و ناکامی این 
کشور در ارائه اطلاعات کافی به سازمان بهداشت جهانی، 
بند های ششم و هفتم پیمان مقررات سلامت بین المللی را 
نقض می کنند. چین این پیمان را امضا کرده و به لحاظ 
حقوقی موظف به پایبندی به آن است. در ادامه ادعا های 
این اندیشکده آمده است نقض این دو ماده، موجب شیوع 
سریع ویروس جدید کرونا خارج از شهر ووهان شده است.
محققان انجمن هنری جکســون در ادامه به این نتیجه 
رسیده اند که دولت چین اطلاعات مربوط به انتقال بیماری 
از انسان به انســان را سه هفته پس از اطلاع از آن، اعلام 
نکرده است. موضوعی که مواد ششم و هفتم پیمان مزبور 

را نقض می کند.
عــلاوه بر این، به ادعای این محققان، چین افزون بر ارائه 
اطلاعات اشتباه درباره تعداد مبتلایان به کرونا بین دوم تا 
یازدهم ژانویه، به 5 میلیون نفر از مردم اجازه داد از شهر 
ووهان خارج شوند. این در حالی است که چین آن زمان از 

انتقال کرونا از انسان به انسان آگاه بود. 

 جهت دهی به افکار عمومی
اگرچه ادعاهای این اندیشکده بریتانیایی هنوز مورد تأیید 

مراجع حقوقی رسمی قرار نگرفته اما رسانه های غربی حالا 
دســت به کار شده اند تا افکار عمومی جهان را به سمتی 
ســوق دهند که مردم جهان، چین را مقصر اصلی شیوع 
کرونا در جهان بدانند. البته در این مسیر، بهانه این رسانه ها 
برای اتهام زنی به چینی ها فقط همان ماجرای پنهان کاری 

و نقض پیمان مقررات سلامت بین المللی نیست. 
این رسانه ها که از مدت ها پیش شایعه  آزمایشگاهی بودن 
ویروس کرونا را راه انداخته بودند، حالا پر قدرت تر از پیش 
بر طبل این شایعه می کوبند و این بار ادعا می کنند ویروس 
کرونا به صورت »ناخواسته« از آزمایشگاهی در کشور چین، 

در جهان منتشر شده است.

 رسانه ها وارد می شوند
بازی رسانه ای جدید غربی ها با گزارش واشنگتن پست آغاز 
شد. این رسانه آمریکایی در گزارش پرحاشیه اش، ایمنی 
و مدیریت آزمایشگاه ویروس شناسی ووهان را زیر سؤال 
می برد و مدعی می شــود در مکاتبات دیپلماتیک وزارت 
خارجه آمریکا در ســال ۲۰۱۸، درباره ایمنی و مدیریت 

انستیتوی ویروس شناسی ووهان ابراز نگرانی شده است.
پس از آن هم شبکه سی ان ان، از قول نهادهای اطلاعاتی 
و امنیتی ملی آمریکا اعلام کرد دولت این کشور در حال 
بررســی امکان شــیوع کرونا از یک آزمایشگاه چینی در 
ووهان اســت. علاوه بر این، شبکه فاکس نیوز، به نقل از 
منابع آمریکایی مدعی شد ویروس کرونا از یک آزمایشگاه 

در ووهان خارج شده است.
این رسانه  البته این بار حواســش بود و برای آنکه یک بار 
دیگر توسط محققان به داشتن توهم توطئه متهم نشود، 
احتمال حمله بیولوژیک بودن کرونا را رد کرد و مدعی شد 
انتشــار کرونا، بخشی از تلاش چین برای نشان دادن این 
نکتــه بوده که چین هم می تواند مانند آمریکا، ویروس ها 
را شناســایی و با آن ها مقابله کند که تبدیل به یک گافِ 

جهانی شده است! 

 همه چیز از آزمایشگاه »ووهان« آغاز شد؟!
»فاکس نیوز« پا را از این هم فراتر گذاشته و مدعی شده 
یکی از کارکنان آزمایشــگاه ووهان که مشغول کار روی 
ویروس کرونا بوده، به این ویروس آلوده شده و پس از آن، 

ویروس را در شهر ووهان گسترش داده است! 
موضوعی که حتی واکنش مقام های رسمی آمریکایی 
را هم به دنبال داشــت. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
آمریکا درباره این موضوع گفــت: »آنچه می دانیم این 
اســت که ویروس )کرونا( در ووهان چین ریشه داشت. 
می دانیم که آنجا انســتیتوی ویروس شناســی ووهان 
وجــود دارد که فقط چند مایل با بــازار حیوانات زنده 
آنجا فاصله دارد. چیز های زیادی برای دانســتن داریم. 
بدانید دولت آمریکا به شــدت کار می کند تا مسئله را 

موشکافی کند«.
ترامپ هم درباره این ادعای فاکس نیوز گفته بود:»ما درباره 
این خبر بیشــتر و بیشتر می شنویم... ما داریم درباره این 

وضعیت هولناک تحقیق بسیار جامعی انجام می دهیم«.

 زمان اتهام زنی خواهد رسید!
البته فقط رســانه ها نیستند که برای جهت دهی به افکار 
عمومی، وارد میدان شده اند. چهره های شاخص سیاسی 
و مســئولان کشورهای مختلف هم با اشاره های پنهان و 
آشکارشان به این موضوع، سعی می کنند روز به روز چین 

را بیشتر از پیش زیر فشار قرار دهند.

مثــل پمپئو که در گفت وگویی بــا روزنامه آلمانی بیلد، 
به صراحت احتمال شکایت از چین را مطرح کرده است. 
وزیر امور خارجه ایــالات متحده از پنهان کاری چینی ها 
حســابی شــکایت کرده و از رســانه ها خواسته چین را 
همچنان متهم ردیف اول انتشار کرونا در جهان نگه دارند! 
وزیر خارجه آمریکا در پاســخ به این پرسش که آیا چین 
باید برای خسارت های ناشی از کرونا غرامت دهد هم اعلام 
کرده که در حال حاضر باید بر بازگشــایی اقتصاد آمریکا 

و جهان تمرکز کرد، اما زمان اتهام زنی فراخواهد رسید!

 همه با هم علیه چین
حالا که به قول آقای پمپئو زمان اتهام زنی رسیده، سؤال 
اصلی این است که غرامت مدنظر غربی ها چقدر است؟ 
انجمن هنری جکســون می گوید غرامت های چین به 
خاطر کرونا فقط به کشور های عضو گروه هفت، ممکن 
است به ۴ تریلیون دلار برسد. البته در مورد اینکه چین 
چقدر باید غرامت دهد، هنوز هیچ برآورد رسمی وجود 
ندارد. اما برآورد های غیررسمی مثل برآورد انجمن هنری 
جکسون، حاکی از این است که این غرامت ممکن است 

متضمن پرداخت تریلیون ها دلار باشد. 
پــس از بالا گرفتن تب شــکایت از چین اما علاوه بر 
کشورهای عضو گروه هفت، کشورهای دیگر هم یکی 
پــس از دیگری در صف غرامت گیــری از چین قرار 
گرفته اند! مثلًا یک وکیــل مصری به تازگی از دولت 
چین خواســته اســت بابت خســارت های کرونا، ۱۰ 
تریلیــون دلار به مصر غرامــت پرداخت کند. محمد 
طلعت، وکیل معروف مصری که معتقد اســت کرونا 
یک سلاح بیولوژیک است، از رئیس جمهور کشورش 

خواسته این پرونده را پیگیری کند. 
علاوه بر این، تعدادی دیگر از شرکت های حقوقی در 
آمریکا هم از دولت چین شــکایت کرده و خواســتار 
دریافت غرامت شده اند. بر اساس گزارش سایت فرارو، 
یکی از این شرکت ها در فلوریداست که علیه نهاد های 
متعــدد چینی از جمله دولت محلی ووهان شــکایت 
کرده و آن ها را به اهمال کاری و پنهان کاری در مقابله 
بــا کرونا متهــم می کند. همچنین، چهار شــاکی در 
کالیفرنیا، از چین شــکایت کرده و خواستار دریافت 

تریلیون ها دلار غرامت شده اند.
موج درخواست غرامت از چین اما از سوی رسانه های 
چینی بی پاسخ نماند. پس از بالا گرفتن موج انتقادها 
از چین، بالاخره رسانه های چین به این درخواست ها 
واکنش نشــان دادند. روزنامه دولتــی گلوبال تایمز 
چین، یکی از همین رســانه ها بود که در یادداشــتی 
آمریکا را متهم کرد که از چند وکیل خواسته از دولت 

چین شکایت کنند. 
گذشــته از این حواشی، چیزی که حسابی توی ذوق 
می زند، حرکت رســانه های بزرگ دنیا به سمت متهم 
جلوه دادن چین، در این روزهای بحرانی اســت. انگار 
سیاستمدارهایی که در گوشــه و کنار جهان انگشت 
اتهامشــان را به ســوی چینی ها گرفته اند، فراموش 
کرده انــد که تا همین چند وقــت پیش دائم مردم را 
بــه دور ریختن کدورت ها و همدلی دعوت می کردند. 
این سیاســتمدارهای محترم که خیلی هایشان بارها 
اشعار مختلف در وصف همبســتگی جهانی مردم، از 
جمله شعر معروف سعدی را برای مردمشان خواندند 
انگار خودشــان یادشان رفته که بنی آدم اعضای یک 

پیکرند. 

دوتا نعمت ناشناخته
جمعه: کرونا فرصت مناســبی شد 
بــرای مطالعه کتاب هــای متفرقه و 
طولانــی. »ملت عشــق« یکی از آن 
دست کتاب هاســت که چند روزی 
اســت درگیــرش شــده ام. در چت 
تلگرامی با یکی از دوستان کتاب باز، 

صحبت از این کتاب شد که گفت: »این تنها رمانی است که من فصل به فصل 
برمی گشــتم و دوباره می خواندم«. پاسخ دادم: »دقیقاً همین طوره. منم تنها 

رمانی هست که ازش یادداشت برداری می کنم«.

شنبه: در این ایام خانه نشینی در حال برنامه ریزی برای اتمام پایان نامه ام بودم 
که لپ تاپم را دزدیدند. لپ تاپی که ارزش مادی آن هیچ بود و بعضاً به خاطر 
وضعیت اســفناکش توسط دوستانم مورد تمسخر قرار می گرفتم. ولی ارزش 
محتوایی آن برایم خیلی زیاد بود. از همین تریبون به جناب آقای دزد محترم 
می گویم: »ارزش مادی و محتوایی آن لپ تاپ برای شخص شما مساوی است 
با صفر. اگر آن را برگردانی مژدگانی بسیار خوبی با عشق تقدیمت می کنم... 
مگراینکه مثل خودم اهل نوشــتن و خواندن باشــی... در آن صورت هم لابد 

آن قدر مرام داری که به خاطر محتویاتش آن را به من برگردانی«.

یکشنبه: راننده اسنپ بازنشسته که تازه مشهد را برای شهر زندگی انتخاب 
کرده است از دلایل ورودش به اسنپ می گوید: »۱. با مردم همصحبت می شم 
و از تجربیاتشــون اســتفاده می کنم ۲. راه و چاه شهر رو یاد می گیرم. ٣. آب 
باریکه ای هست برای خرج زندگی ام. با حقوق بازنشستگی تو این دوره زمونه 
نمیشه زندگی کرد. نتونی پول دربیاری مجبور می شی دزدی کنی. خدا نیاره 
برا هیچ کس...« اســم دزدی را که آورد داغ دلم تازه شد و دیگر نفهمیدم در 

ادامه حرفش چی گفت.

دوشنبه: بــه ساندویچ فروشی محله مان سری زدم تا حال و احوالی بپرسم. 
ســرش خلوت تر از همیشــه بود. کرونا بدجوری بازارش را کساد کرده بود. 
می خواســت به دیارش برگردد و گوســفند بگیرد و به چرا برود. سفره دلش 
باز شد و گفت: »با این وضعیت دیگه اصلاً نمیشه تو شهر زندگی کرد. بد از 
بدتر شده. چند وقت دیگه بگذره آدم باید دزدی کنه تا شکم خودش و زن و 
بچه اش رو بتونه سیر کنه...«. استغفرالله! چرا این روزها همه درباره دزدی حرف 

می زنند؟ دوباره کلمه »دزدی« مثل پتکی روی سرم فرود آمد. 

سه شنبه: امــروز خبردار شدم دزدی های دیگری نیز در محله ما انجام شده 
است. همسایه مان را دیدم که از دزدی منزل نیمه سازش و عدم پیگیری پلیس 
برایم گفت. از این گفت که اثر انگشــت آقا دزده کاملاً پیداست ولی به بهانه 
کرونا و تعطیلی هایش لابد شناســایی اثر انگشت برای پلیس مقدور نیست! 
مطالعه کتاب »سه دقیقه در قیامت« را به دزدهای نامحترم و پلیس محترم 

پیشنهاد می کنم.

چهارشنبه: این روزها در محله ما علاوه بر نگرانی برای کرونا، نگرانی دزدی 
هم افزوده شده است و همسایه ها هر شب بالای پشت بام ها کشیک می دهند. 
امروز حدیث »النعمتان مجهولتان الصّحة و الامَان« به صورت عینی برایمان 

تداعی شد.

روایت مجازی
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ورزشورزش
حفظ اسپانسرها با نظرسنجی های بی اساس

 AFC کلاه گشادی که 
سر ایرانی ها می گذارد

 سایت ترانسفر مارکت 
استقلال را دوم و شهرخودرو را دهم اعلام کرد

  »پرسپولیس« 
گران ترین تیم ایران

 گفت وگو با شاهین رهنما،  شاعر و نویسنده نوجوانان 

نویسنده ها و فاصله نجومی با نوجوان امروزی

شب، روزِ روز می شود...
رقیه توسلی: حساب بعضی چیزها 
جداست واقعاً و قصه شان فرق می کند 
با بقیه. جوری که می توانی ساعت ها 
در معیتشــان خلوت کنــی و دلت، 

غنجشان را بزند. 
شکل همین چادر گلدار سوغات خاله 

جان... عطر یاسی که دوست طلبه نروژی فرستاد به آدرسم... مثل پرَ کبوترانی 
که پارســالی »فرید« از صحن انقلاب به نیتم جمعشان کرد... و مثل صدای 

ضبط شده خانجان که صلوات خاصه می خواند.
این روزها که مدام در خانه ام، بیشــتر به کُنه زندگی فکر می کنم. اینکه چند 
صباح عمر چه کلکســیون بیکرانی از خوشی و ناخوشــی، دیدار و دلتنگی، 

خواستن ها و نرسیدن هاست.
چادر چیت گلدار را می کشــم روی سرم و دو پیس از عطر »آنه«جان می زنم 
روی نبضم. بغض اما قاعده بردار که نیست و هروقت اراده کند می آید و حساب 
دل از باقی داستان ها جداست. آخر قرار کرده بودیم اگر صاحبخانه بطلبدمان، 

اردیبهشت راهی خراسان بشویم... برویم بهشت.... پابوس امام. 
خُب! این وسط، قرنطینه و ویروس حالی مان کردند که انتخاباتمان را زیاد جدی 

نگیریم و مطلق ندانیم که همیشه این تقدیر است که حرف آخر را می زند. 
مثل عاشــقی که هوس نخندیدن و کز کردن دارد، دســت می کشم روی پر 

لطیف کبوترها و نگاهم می رود تا قاب عکس خانجان. 
غرق تماشایم که بی هوا »اللهم صلی علی علی بن موسی الرضا المرتضی، الامام 
التقی النقی و حجتک علی من فوق الارض و من تحت الثری« جاری می شود 
در خانه... گوشِ دل تیز می کنم... مادربزرگ اســت... بی هوا لبم وا می شود به 
سلام و دوباره و سه باره سلام می دهم به آقا... با تمام وجود می فهمم که مادرِ 

مادرم اهل پادرمیانی کردن است.
انگار به یکباره داخل آن فیلم جای می گیرم. همان که شیرپاک خورده ای دیروز 

از صحن و سرای مشهدالرضا ارسال کرده به گوشی ام.
واقعاً دورادور کجا بود؟ بعُدِ جغرافیا شکسته می شود و می روم توس.

دانه دانه دروازه ها گشوده می شوند. پرَداران و خادمان به صف شده اند تا ضریحِ 
روحانی. مداح قرار ندارد و امام رئوف را روی چشم شعرهایش می گذارد و شب، 

روز روز می شود.
یک دل ســیر زیارت می کنم و نوشدارو سر می کشم. اقیانوس، غم هایم را که 
می شــوید و طواف که می نشیند به جانم؛ به خودم می آیم می بینم توی حرم 

ثامن الحجج چه خبرها که نیست...
یا ضامن آهو... الله اکبر... گویی دســته جمعی رفته ایم زیارت... همه هستند... 

خواهری، آفرینش، عروس، آنه، سارا، خاله، عزیز و خانجان.
می دانم خواب و رؤیا نیســت و پلک هایم را که باز کنم توی مشــتم، نور پیدا 

می شود. 
پی نوشت: تو کرشمه هایت را بریز کرونا، ما این روزها در خانه می مانیم و دست 

از زیارت نمی کشیم!

میلیچ در گفت وگو با قدس:

خودم را برای شروع لیگ 
آماده نگه داشته ام

هفتوانه

روزمره  نگاری

آمریکا موج جهانی درخواست غرامت تریلیونی از چین بابت انتشار کرونا در جهان را کلید زدآمریکا موج جهانی درخواست غرامت تریلیونی از چین بابت انتشار کرونا در جهان را کلید زد

 بنی آدم اعضای یک پیکرند  بنی آدم اعضای یک پیکرند 
به جز چینی ها! به جز چینی ها! 

محسن ذوالفقاری
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سینا حسینی: در روزهایی که کرونا به عنوان بزرگ ترین 
تهدید بشــریت در جهان، جــان انســان ها را به خطر 
انداخته، بحران بزرگ اقتصادی نیز بسیاری از مشاغل و 
فعالیت های اقتصادی را تحت تأثیر خود قرار داده تا جهان 

در آستانه یک ورشکستگی بزرگ قرار گیرد!

AFC ترفند  
در این بین سهم ورزشی ها نیز در بین خسارت دیدگان 
کم نبوده. در میان بنگاه های ورشکســته بایســتی نام 
باشــگاه های بزرگ دنیا را نیز روی کاغــذ آورد  چون با 
تعطیلی رقابت های فوتبال در جهــان ضربه مهلکی به 
این بنگاه های خصوصی وارد شــد. البتــه برخی نظیر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برای جبران خسارت دست به 
بازی های غیر مرسوم در فضای مجازی زدند تا به این بهانه 
بتوانند اسپانسرهای طرف قرارداد خود را متقاعد کنند. 
با وجود تعطیلی فوتبال این نهــاد بین المللی همچنان 
مخاطب میلیونی خود را دارد و همچنان می تواند بنگاه 

مطلوبی برای تبلیغات محصولات آن ها باشد!
اما چگونه و چطور؟ برای رسیدن به پاسخ این پرسش لازم 
نیست ساعت ها زمان صرف کنید تا متوجه شوید ماجرا 
از چه قرار است، کافی اســت به رفتارهای غیر حرفه ای 
کنفدراسیون فوتبال آسیا در برگزاری نظرسنجی های غیر 
متعارفش در هفته های اخیر بیندازید، آن ها برای بالا بردن 
رنکینگ مراجعه به درگاه اینترنتی این کنفدراســیون 
با طرح ســؤال های رنگی به ویژه مرتبط با اســتقلال و 
پرســپولیس هواداران ایرانی را تحریــک می کنند تا به 
نظر سنجی هایی که روی خروجی سایت آن ها قرار دارد 

مراجعه کنند تا بهترین ها انتخاب شوند!
هواداران بی خبر فوتبال ایران هم بدون اینکه متوجه بازی 
پشت پرده کنفدراسیون فوتبال آسیا باشند، خیلی سریع 
در این بازی تبلیغاتی گرفتار می شوند و با هجوم بی اندازه 
میزان بازدید این وب سایت و حساب های کنفدراسیون 
فوتبال آســیا در شــبکه های اجتماعی را به شکل قابل 
ملاحظه ای افزایش می دهند تا در کوران قحطی مخاطب 
این رسانه ورزشی به یکی از پر ترافیک ترین درگاه های 

اینترنتی تبدیل شود!

  آتش بیاران معرکه
در این میان پیج هــای هواداران و کانال های ورزشــی 
تلگرامی ایرانی فعال در داخل کشور نیز نقش آتش بیار 
معرکه می شوند و از کنار این ســوء استفاده بزرگ مالی 

برای خود کاسبی می کنند، به شکلی که با پیش کشیدن 
موضوعات رنگی و بعضاً توهین های ناپسند به طرف مقابل 
هواداران را تحریک می کنند که تا کاربران ایرانی در این 

بازی گرفتار شوند!
در این میان مدیران موج ســوار برخی باشگاه ها که علاقه 
زیادی به حرکات پوپولیســتی دارند نیز گرفتار این اتفاق 
می شوند و بعضاً برای اینکه در میان هواداران خود محبوبیتی 
کاذب بدست آورند زمانی که تغییری در نتایج رقم می خورد 
با نامه نگاری با کنفدراســیون فوتبال آســیا به نتیجه آن 
اعتراض می کنند و خواســتار اصلاح آن می شوند. اما این 
پایان کار نیست، پس از اتمام ماجرا رسانه های ورزشی نتیجه 
نظرســنجی را به عنوان یک خبر روی خروجی خود قرار 

می دهند تا به این شکل آن ها نیز در این بازی گرفتار شوند.

  قهرمان بدون مدال
حالا سؤال اینجاست که سهم مالی ایرانی ها در این بین 
چقدر است؟ کاملًا درست حدس زدید،هیچ!حتی فردی 
که به عنوان برنده نظرسنجی انتخاب می شود، هم یک 

تندیس خالی هم بدست نمی آورد چه رسد به جایزه مالی! 
این اتفاق نشــان می دهد که کلاه گشادی بر سر فوتبال 
ما رفته است و هیچ کســی متوجه آن نشده است! همان 
اتفاقی که در مابقی موارد نیز رقم می خورد اما اینجا بدون 

سر و صدا فوتبال ایران قربانی سودجویی AFC می شود!
در این بین یک نکته مهم دیگــر وجود دارد که هیچ یک 
از کشــورهای صاحب تماشــاگر در فوتبال آسیا گرفتار 
این بازی نمی شوند، و این نشان می دهد ضعف  مدیریت 
وعدم شفاف سازی در این حوزه به قدری پایین بوده که 
در فوتبال ایران مدیر، مربی و بازیکنان، هوادار و رسانه با 
یک نقشه ساده زود فریب می خورند تا مشخص شود چرا 
فوتبال ما هنوز در حد همان فوتبــال آماتور باقی مانده 

است.

  داستان داغ تقلب
جالب اینکه این نظرسنجی ها معمولاً با حواشی و اتفاقات 
عجیبی در شمارش آراء همراه است. هواداران دو تیم در 
کانال های مجازی خود از ترفند عجیبی رونمایی کردند. 

آن ها به کاربران خود آموزش دادند تا با پاک کردن کش 
)cache( مرورگر اینترنت خود بتوانند چندبار به گزینه 
مورد نظر خود رأی بدهند. به همین دلیل هم بود که مثلًا 
در مورد انتخاب بهترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان این 
نظرسنجی چندبار تمدید شد. ادمین های AFC شیطنتی 
کردند و رأی گیــری را دوباره باز کردنــد اما نکته اینجا 
بود که نمی توانســتید رأی بدهید ولی آمار آراء افزایش 
می یافت. این حرکت ادمین های AFC تنها برای جذب 
کاربر در روزهای تعطیلی فوتبال بوده اما ســبب ایجاد 
تنشی شدید میان  هواداران و مسئولان دو باشگاه بزرگ 
شده است. کنفدراسیون فوتبال آسیا بار دیگر نشان داد 
که برای برنامه ریزی فوتبال قاره کهن شایسته نیست و 
رفتاری حرفه ای ندارد. یکی از دلایل بی محتوا بودن این 
چنین نظرسنجی هایی زمان نامناسبی است که برای آن 
در نظر گرفته شده است. انتخاب بهترین بازیکن ایرانی در 
طول تاریخ لیگ قهرمانان آسیا در این زمانی که نه پایان 
لیگ قهرمانان آسیاست نه پایان سال میلادی چه معنا و 

مفهومی دارد؟

حفظ اسپانسرها با نظرسنجی های بی اساس

کلاهگشادیکهAFCسرایرانیهامیگذارد

عابدزاده: سارقان خاطرات ورزشی ام را برده بودند
ورزش: عابدزاده در واکنش به سرقت از منزل او و اینکه گفته می شود اقلام ورزشی او به 
سرقت رفته است گفت: جا دارد از نیروی انتظامی عباس آباد و کلاردشت تشکر کنم. از بازی 
ایران و چین که 3 بر 2 بردیم، تابلویی چینی خریده بودم که به سرقت رفته بود. لباس هایی 
داشتم که آن ها جزو خاطرات ورزشی بودند و برده بودند. با من تماس گرفتند و پرسیدند آیا 
لباس های ورزشی ات را فروخته ای گفتم نه اما گفتند ظاهراً این اتفاق افتاده است. وقتی به 
ویلای خودمان برگشتم، متوجه شدم قفل ها را بریده اند و خاطرات ورزشی ام را برده اند. تا 

حدودی با گرفتن سارقان لباس ها را گرفتم و امیدوارم بقیه را هم برگردانند.

بازگشت رضایی به کلوب بروژ 
فوتبال نیوز بلژیک: باشگاه شارلوا پس از پایان یافتن دوره قرضی حضور کاوه رضایی یک 
مهاجم هلندی را جایگزین او خواهد کرد. هنک ورمان، مهاجم 29 ساله ای که سابقه بازی 
کنار رضا قوچان نژاد در تیم هیرنوین هلند را دارد تابستان سال جاری میلادی به شارلوای 

بلژیک خواهد پیوست تا جای خالی کاوه رضایی را پرُ کند.
بر اســاس این گزارش، کاوه رضایی که در آغاز فصل جاری ژوپیلر لیگ بلژیک به 
صورت قرضی راهی شارلوا شده بود باید به کلوب بروژ، صدرنشین جدول رده بندی 

این رقابت ها بازگردد.

مذاکرات جدی بایرن با حکیمی
ورزش: نشریه »اسپورت« اسپانیا خبر داد باشــگاه بایرن مونیخ با اشرف حکیمی، 
ستاره مراکشی رئال وارد مذاکرات جدی شد تا او را در فصل آینده به این تیم بیاورد.

حکیمی بعد از حضور 2 فصل قرضی در دورتموند تابســتان پیش رو باید به رئال 
مادرید برگردد. درخشش این مدافع مراکشی در طول دو فصل حضورش در ترکیب 

زنبورها توجه بسیاری از باشگاه را به خود جلب کرده است.
قرارداد حکیمی با قوهای سپید تا تابستان 2021 است به همین خاطر باید موافقت 

باشگاه مادریدی را برای رفتن به بایرن کسب کند.

ترابی؛ برنده رقابت یکطرفه با آندو 
ورزش: در حالــی کــه نظرســنجی های کنفدراســیون فوتبال آســیا به محل 
کــری خوانی های طرفــداری و نمایش پرهــوادار بودن تیم هــای ایرانی تبدیل 
شــده حالا مهدی ترابی اســت که دراین نظرســنجی جدید دســت بالا را دارد 
 و شــوتش به الســد، به عنوان بهتریــن گل ادوار لیگ قهرمانان آســیا برگزیده 

شده است. 
در نظرسنجی AFC به جز مهدی ترابی، گل آندرانیک تیموریان به بوریرام یونایتد 

تایلند نیز دیده می شود که 49 درصد آراء را به خود جلب کرد. 

حمیدرضاعرب: ایــن روزها جی پی اس شــده پل 
ارتباطی میان مربیان استقلال و بازیکنان. البته بازیکنان 
خارجی مستثنا هستند و آن ها با ارسال فیلم تمرینات 
میــزان آمادگی خود را بــا مربیان اســتقلال درمیان 

می گذارند.
اما بازیکنان خارجی اســتقلال مثل هروویه میلیچ در 
خانه به تمرینات خود می پردازند. از آنجا که این بازیکن 
به دلیل شیوع کرونا نمی تواند به خیابان های کرواسی 
برود تا تمرینات هوازی خود را انجام دهد، بالاجبار در 

خانه تمرین می کند. 

 تماس روزانه
میلیچ دربــاره وضعیت این روزهای خــود می گوید: با 
مربیان اســتقلال به طور روزانه در تماس هستم. البته 
در کرواسی هم مثل همه جا ممنوعیت هایی وجود دارد 
و من در این ایام خانه نشین هســتم و در خانه تمرین 
می کنم. من هر چند وقت یکبار گزارش تمرینی خود را 
به کادر فنی تحویل می دهم و ویدئویی از نحوه تمرینات 
خود می فرستم. من حرفه ای هستم و به قراردادی که 
منعقد کردم پایبندم. می دانم که همه جای دنیا اوضاع 
وخیم است اما به دلیل تعهدی که دارم باید بدنم را آماده 
نگه دارم چون هنوز تعطیلی لیگ ها قطعی نیست و ما 

باید خودمان را آماده نگه داریم. 

 وصول طلب ها
میلیچ در مــورد میــزان مطالباتش از باشــگاه گفت: 

چیزی حدود 20 هزار یورو است. 
به تازگی با مســئولان باشگاه 

صحبتی داشتم و آن ها 
وعده داده اند که به 

زودی بخشی از 
این پول را به 

بم  حســا
واریــز خواهند 

کرد.
میلیچ بــه دلیــل آنچه که 
مشکلات شــخصی اعلام کرده 
بود تصمیم به فســخ قرارداد با 
استقلال گرفته بود، اما در نهایت 
به ایران بازگشت. او در این باره می گوید: دو بازیکن 
استقلال نقش زیادی در بازگشتم به ایران داشتند، 

وریا غفوری و علی کریمی که رابطه خوبی با من دارند 
در تماس هایی من را راغب کردنــد که آن زمان به 

ایران بازگردم.

 از استرا تا مجیدی
میلیچ در مورد رابطــه اش با مجیدی گفت: من بازیکن 
حرفه ای هستم. استراماچونی برای حضورم در استقلال 
تماس گرفت و صحبت کرد. از طرفی انتخاب استقلال 
برای من یک چالش جدید بود و دوســت داشــتم این 

چالش را تجربه کنم. 
الان هم با آقای مجیدی رابطه خوبی دارم و او فوتبالم 
را قبول دارد. فرهاد مجیدی یک جنتلمن واقعی است. 
از زمانی که ایشان در تیم ما حاضر شدند تلاش کردند 
که همه چیز را در کنار هم درســت کنیم. من هم تمام 
تلاشم را می کنم تا برای استقلال بازیکن مثمر ثمری 

باشم.

  دلتنگی برای آبی ها
از میلیچ درباره اوضاع این روزها هم ســؤال می کنیم 
کــه او این پاســخ را می دهد: درخانه مانــدن بهترین 
راه برای دوری از بیماری اســت. همه باید به مقررات 
احترام بگذارند. باید دست به دست هم بدهیم و به این 

غلبه کنیم. ویــروس 
خدا هم به مــا کمک خواهد 
کــرد. مــن دلــم برای 
هواداران استقلال تنگ 
شده و بی صبرانه منتظر 

بازگشتم. 

ورزش: فاضل اتراچالی، لژیونر کبدی در مورد شــرایط 
تمرینی خود با وجود شیوع کرونا اظهار کرد: هیچ وقت 
برای تمرینات بدنسازی به باشگاه نرفتم. 1۶ سال است 
که تمرینات بدنسازی ام را در کوه انجام می دهم. وسایل 
بدنسازی دارم و در کوه و دشت تمرین می کنم. آنجا هم 

که خطر ویروس کرونا وجود ندارد.

  15 لژیونر در هند
اتراچالی گفت: نخستین فصل حضور بازیکنان ایران در 
پروکبدی هند سال 2014 بود. در آن سال چهار نفر در 
لیگ ستارگان بازی کردیم. سال بعد از آن من دو بازیکن 
دیگر هم بردم و در ســال 201۷ تعداد لژیونرهای ایران 
10 نفر شد. در فصل قبل فدراسیون چند بازیکن دیگر 
اضافه کرد و 1۵ لژیونر شدیم. شرایط جذب در مسابقات 

پروکبدی به صورت مزایده است.

  مزایده
وی گفت: مزایده سه سطح دارد که بازیکنان با توجه به 
عملکرد دور قبل مسابقات رده بندی می شوند. بازیکن 
درجه یک از حــدود 400 میلیون )بســته به نرخ دلار 
کمتر و بیشتر می شود(، بازیکن درجه دو 300 میلیون 
و درجه ســه 100 میلیون به مزایده گذاشته می شود 
که با توجه به عملکرد گاهی مبلــغ قراردادها به 2 تا 3 
میلیارد می رسد. من خودم بیشــتر سال های حضورم 
جزو گران ترین بازیکــن پروکبدی بــودم. گاهی یک 
مهاجم بیشــتر از من گرفته ولی می توان گفت جزو دو 
بازیکن گران پروکبدی هستم و مبالغ قراردادم حدوداً 

دو میلیارد است. 

  اتفاق خوب در تیم ملی
لژیونر کبدی در مورد آغاز اردوهای تیم ملی بازی های 
آســیایی 2022 گفت: معمولاً اردوهای تیم ملی حدود 
هشت ماه قبل از بازی های آسیایی آغاز می شود. در حال 
حاضر فکر می کنم دو ســالی تا مسابقات فرصت هست. 
اتفاق خوب در تیم ملی این است که ۵0 درصد تیم عوض 
می شوند و جوان های مستعد جایگزین خواهند شد. البته 
این ها همه بستگی دارد که در دو سال آینده چه اتفاقاتی 
در لیگ و یا مسابقات پیش رو رقم خواهد خورد. باید در 
رویدادهای قبل از بازی های آســیایی بازیکنان جوان 
محک بخورند و بعد تیم خوبی راهی بازی های آسیایی 

2022 شود.

  عدم حمایت از تیم ملی
او شــرایط تیم ملی کبدی ایران برای بازی های آسیایی 
2022 را سخت عنوان کرد و گفت: شرایط تیم ایران برای 
بازی های آسیایی سخت خواهد بود. قهرمان شدن سخت و 
حفظ قهرمانی از آن سخت تر است. از طرفی وزارت ورزش 
پس از قهرمانی هیچ حمایتی از تیم ملی کبدی نکرد. قرار 
بود جایزه های خوبی داده شود که آن را نصف کردند. بیمه 
و حقوق هم که به بهانه بودجه نداشــتن برای ورزشکاران 
جاکارتا برقرار نشــد. خود من چون سه دوره در بازی های 
آسیایی حضور داشتم حقوق و بیمه دارم که البته هزینه بیمه 
تکمیلی را هم سالانه خودم پرداخت می کنم اما بازیکنان 
که سال اول حضورشــان در بازی های آسیایی بود چیزی 
داده نشد. اکنون با این شرایط انگیزه ای نخواهد ماند. کار و 
زندگی و زن و فرزند را رها کرده و فقط تمرین کردیم بعدش 

که قهرمان شدیم چه شد؟ حمایت نشدیم.

میلیچ در گفت وگو با قدس:

خودم را  برای شروع لیگ آماده نگه داشته ام
گران قیمت ترین لژیونر کبدی با اشاره به تعطیلی مسابقات

 همیشه در کوه تمرین می کنم

ورزش: پس از شــیوع کرونا و ضربه به اقتصاد دنیا، تیم های 
ورزشــی نیز با بحران مالــی و کاهش قیمت مواجه شــدند. 
تعطیلات مسابقات ورزشی و تعلیق قراردادهای تجاری موجب 
بحران مالی در برخی از تیم ها شده و به همین علت بازیکنان 

فوتبال هم با افت ارزش روبه رو شده اند.
لیگ برتر ایران هم از این قاعده مســتثنا نبــود و در روزهای 
گذشــته گفته شــد که بازیکنان ایرانی با افت قیمت مواجه 
شــده اند و به همین دلیل، علیرضا بیرانوند، ارزشــمندترین 
بازیکن حال حاضر لیگ برتر از 3.۵ میلیون یورو به 2.۸ میلیون 

یورو تنزل کرده است.
سایر بازیکنان هم به طور تقریبی بین 20 تا 30 درصد ارزش 
خود را از دست داده اند. این مسئله ارزش کلی لیگ برتر ایران 

را تحت تأثیر قرار داده است.

  ارزش لیگ
طبق اعلام ترانســفر مارکت، ارزش کلی لیگ برتر 110.93 
میلیون یورو اســت که با توجه به نرخ کنونی یورو در ایران، 

معادل 1941 میلیارد تومان خواهد بود. 
البته در شــرایط کنونی فوتبــال ایران، این مبلــغ بیش از 
هزینه هایی است که ســالانه تیم های ایرانی برای بازیکنان 

خود انجام می دهند.

  رده بندی گران ترین ها
در این جدول، ارزشمندترین تیم با 13.9 میلیون یورو متعلق 
به پرسپولیس است که چندین بازیکن آن در بین 10 بازیکن 

ارزشــمند لیگ برتر قرار گرفته اند. پس از آن ها، استقلال با 
12.43 میلیون یورو دیده می شــود که در جدول رده بندی 

لیگ برتر با یک بازی کمتر در رده چهارم قرار دارد.
در ادامه این جدول، سپاهان )10.۶۸ میلیون یورو(، ذوب آهن 
)۸.2۵ میلیون یورو( و فولاد )۸.0۵ میلیون یورو( در رده های 
سوم تا پنجم دیده می شــوند. تراکتور که از گران قیمت ترین 
تیم های ایران است، به علت داشتن بازیکنانی عمدتاً باتجربه، 
ارزش کمتری نسبت به سایرین دارد و با ۷.۵۵ میلیون یورو در 

رده ششم جای گرفته است.

  شهرخودرو در جمع ارزان ها
تیم های ســایپا، صنعت نفت، گل گهر، شهرخودرو، نساجی، 
پیکان، شاهین بوشهر، ماشین ســازی، پارس جنوبی و نفت 
مسجد سلیمان تیم های هفتم تا شانزدهم هستند که اختلاف 

چشمگیری با صدرنشینان این رده بندی دارند.
معیار ارزش گذاری سایت ترانســفر مارکت بر پایه عملکرد و 

سن بازیکنان فوتبال است به طوری که بازیکنی مانند امباپه 
به علت سن و سال کمتر ارزشمندتر از لیونل مسی، بهترین 

فوتبالیست حال حاضر جهان است.

 پرسپولیس تا پایان فصل چقدر درآمد دارد؟
کارگزار باشگاه پرســپولیس طبق قرارداد، تمام برند و فضای 
تبلیغاتی و رســانه ای باشــگاه را در اختیار گرفته تا با اجرای 
برنامه های اقتصادی، منابع مالی لازم را برای پرسپولیس تأمین 
کند اما در این زمینه تا به حال موفق نبوده است. از آنجایی که 
در قرارداد این شرکت و پرسپولیس  کف درآمدی ذکر نشده، 
بنابراین کارگزار هم از نظر قانونی تا زمان کسب درآمد ملزم به 

پرداخت وجه به پرسپولیس  نیست.
با این وجود مدیران پرســپولیس از طریق معاون اقتصادی 
باشــگاه )که در قرارداد به عنوان ناظر معرفی شــده است( 
درحال پیگیری هســتند تا شــرکت کارگزار رسماً مشخص 
کند پرسپولیسی ها تا پایان فصل جاری و ابتدای فصل آینده 
چقدر درآمد خواهند داشــت تا بر اساس آن برنامه های خود 

را پیش ببرند. 
از این رو در دو هفته گذشته چندبار درخواست برگزاری جلسه 
با مسئولان کارگزار از سوی پرسپولیسی ها مطرح شده اما تا 

امروز جلسه ای برگزار نشده است.
باشگاه پرســپولیس این روزها درگیر مشکلات مالی فراوانی 
است. از بدهی سنگین به برانکو و دستیارانش و ماریو بودیمیر 
گرفته تا بدهی ۵0 درصدی به بازیکنان فعلی که بحران بزرگی 

را برای این باشگاه ایجاد کرده است.

حتی پیگیرتر از لیورپول برای ادامه پیدا کردن فصل

»سری آ« را به خاطر لاتزیو تعطیل نکنید!
امیرمحمد سلطان پور: آریگو ساکی اسطوره مربیگری فوتبال ایتالیا و 
جهان، جمله معروفی دارد مبنی بر اینکه فوتبال بین همه چیزهای غیر 
مهم دنیا مهم ترین چیز اســت. اکنون برای گروهی از مردم در کشور 
ایتالیا، جمله ساکی بیشــتر از هر وقت دیگر مهم به نظر می رسد. 
کسانی که امیدوارند فصل 20-2019 که به خاطر شیوه ویروس 
کرونا تعلیق شده دوباره از سر گرفته شود. منظور ما نیمه آبی 
شهر رم و افراد مرتبط به باشگاه لاتزیو است که نشان می دهند 

گاهی فوتبال چقدر زیاد جدی گرفته می شود.

 شما از ما بدتان می آید!
روز دوشــنبه جیووانــی 
رتزا مسئول انستیتو 
ســلامت ایتالیا به 
شوخی گفت که اگر 
به او بود مسابقات 
ســری آ را نیمه تمام 

او طرفدار باشگاه رم است و رها می کرد چون 
رقیب این تیم برای قهرمانی در سری آ می جنگد. تلاش رتزا 
برای یک شوخی چیزی شــبیه به نظری کارشناسانه بین 
فکت و علم است. اما برخی این چیزها فرقی ایجاد نمی کند. 
همین که مسئولی طرفدار باشگاه رم است برای هواداران 
لاتزیو کافی است که او را زیر سؤال ببرند. همین صحبت 
یک مسئول طرفدار رم سبب شد سخنگوی باشگاه 

لاتزیو نیز بیانیه ای صادر کند که در آن می گوید:

»گاهی طرفداری از یک باشــگاه سبب می شود ذهن یک دانشمند نیز 
درگیر شود. این ها کارشناسانی هستند که اگر به جای اینکه خود را درگیر 
مسائل فوتبالی کنند، متمرکز به پیدا کردن راه درمانی برای ویروس پیدا 
کنند موفق تر خواهند بود. دانشمند، دانشمند است نه هوادار. ما خوشحال 
خواهیم شد که اگر به جای دمیدن بر آتش شایعات و بحث های هواداری، 

آن ها تمام انرژی خود را وقف مبارزه با کرونا کنند«.
این بیانیه ای بسیار تند و تیز است اما انتشــار آن نیز جای تعجب ندارد. 
دایاکوناله سخنگوی باشگاه لاتزیو همیشه به دادن نظریات تند معروف بوده 
است. او مدت هاست که به این اعتقاد پیدا کرده که به خاطر نظریات راست 
گرایانه هواداران لاتزیو، در رسانه های ایتالیا از این باشگاه متنفر هستند. و 
حالا پس از داستان شیوع کرونا این نظر او تقویت نیز شده است. مدیر باشگاه 
لاتزیو یعنی کلودیو لوتیتو نیز به شدت به دنبال این است که مسابقات سری 
آ دوباره از سر گرفته شود و در زمین مسابقه به پایان برسد. اما در حالی که 
همچنان حدود ۵00 نفر در روز به خاطر ویروس کرونا در ایتالیا می میرند، 
نظریات آقای مدیر هنوز آنچنان نمی تواند تأثیرگذار باشد. شاید بسیاری دیگر 
از سهامداران باشگاه و هواداران نیز دوست دارند که مسابقات دوباره از سر 
گرفته شود اما آن ها نیز بر این باور که صحبت های لولیتو فقط به این خاطر 
گفته می شود چون تیم او شانس زیادی برای کسب قهرمانی سری آ پس 
از سال ها پیدا کرده و اکنون نظریاتش را تحت تأثیر قرار داده است. آن ها در 
طول تاریخ خود فقط دو بار قهرمان سری آ شدند اما قبل از تعطیلی مسابقات 
این فصل تا دوازده بازی مانده، تنها با یک امتیاز اختلاف نسبت به یوونتوس 
در رتبه دوم جدول جای گرفته بودند. درست است که یکی از این 12 بازی، 
دیدار سخت آبی آسمانی پوشــان در زمین یووه خواهد بود اما شاگردان 
سیمئونه اینزاگی ترسی از این بابت ندارند چون آن ها در این فصل دو بار 

بیانکونری را مغلوب کرده اند. یک بار بازی رفت که با نتیجه 3بریک پیروز 
شدند و یکبار نیز در سوپر جام همین نتیجه را تکرار کرده اند.

 یا الان یا هیچ وقت
لاتزیو پیش از تعطیلی لیگ روی فرم ترین تیم ایتالیا بود. آن ها 21 بازی 
بود که شکست نخورده بودند که بهترین آمار در تاریخ باشگاه محسوب 
می شد و 1۷ بازی از آن را با پیروزی پشــت سر گذاشته بودند. مهاجم 
باتجربه این تیم یعنی چیرو ایموبیله نیز نقشــی تعیین کننده در این 
موفقیت آن ها ایفا کرده بود. او با به ثمر رساندن 2۶ گل تنها در 2۷ بازی 
امیدوار بود که تا پایان فصل به رکورد 3۶ گل گونزالو هیگواین نیز به عنوان 
بهترین آمار در یک فصل فوتبال ایتالیا برسد. نقش فرانچسکو آچربی در 
خط دفاع نیز غیر قابل اجتناب است. سرگئی میلینکوویچ ساویچ نز در 
خط هافبک فوق العاده کار کرده بود. تازه نباید عملکرد سیمئونه اینزاگی 
را نیز به عنوان سرمربی فراموش کنیم که خود را به عنوان یک نابغه نشان 
داده است. لاتزیو باشگاهی پولدار نیست. آن ها به تازگی برای نخستین بار 
در ۶ سال گذشته موفق شدند در بین 30 تیم ثروتمند جهان قرار بگیرند 
و به رتبه 2۸ برسند. آن زمان هایی که این باشگاه ستاره های گران قیمتی 
مثل سباستین ورون، مارچلو سالاس و کریســتین ویری را می خرید 
مدت هاست که گذشته است. همین طور هیچ تضمینی برای تیمی مثل 
لاتزیو نیست که فصل آینده نیز بتواند عملکرد خوب خود در این فصل 
را تکرار کند. هیچ تضمینی نیست که ایموبیله بتواند این تعداد گل بزند 
و آچربی 32 ساله این قدر مستحکم باشد. همه در ورزشگاه المپیک رم 
احساس می کنند این فصل از آن فصل هایی است که یا می توان قهرمان 

شد یا برای سال های سال، باید در انتظار این عنوان سوخت.

هافبک باشگاه فولاد خوزستان از فعالیت های خیرخواهانه اش 
در سرزمین مادری رونمایی کرد. آیاندا پاتوسی بازیکن 2۷ ساله 
و اهل آفریقای جنوبی تیم فولاد هم اکنون به خاطر تعطیلی لیگ 
مدت هاست در کشورش حضور دارد. او چند وقتی است فعالیت های 
خیرخواهانه ای را برای کمک به آنان که به خاطر ویروس کرونا ضربه 
خورده اند پیش می برد. او در پستی اینستاگرامی نوشته این تنها 
شروع کمک هاست. در هر جا که می توانید حتی در خانه کمک های 

خیرخواهانه خود را از یکدیگر دریغ نکنید.

صفحه اینستاگرامی اسکای اسپورتس، در پستی از انتخاب بهترین 
تیم تاریخ توسط استیون جرارد کاپیتان سابق باشگاه لیورپول و 
اسطوره فوتبال انگلیس رونمایی کرد. جرارد در تیم منتخب11 
نفره خود که شامل زمان زندگی خود می شود نمی توانست بیشتر 
از نام دو بازیکن از هر تیم را بیاورد. او اوبلاک را به عنوان دروازه بان، 
کافو، کمپانی، کولیبالی و روبرتسون به عنوان دفاع، کروس، و روی 
کین به عنوان هافبک و مسی، دل پیرو، امباپه و دروگبا را به عنوان 

مهاجم انتخاب کرد.

اسکای اسپورتسآیاندا پاتوسی
صفحه اینستاگرامی رســمی جام جهانی فوتبال زیر نظر 
فیفا، که هر چند روز یکبار شادی های پس از گل تاریخی 
در جام جهانی را منتشــر می کند این بار به سراغ شادی 
گل ببتو از برزیل رفته است. این ستاره مشهور، در جریان 
مســابقات جام جهانی 1994 آمریکا خبــر به دنیا آمدن 
سومین فرزندش را شــنید، به همین دلیل پس از گلزنی 
مقابل هلند دستانش را به نشانه گهواره تکان داد، شادی 
گلی که البته با همراهی روماریو و مازینیو جالب تر هم شد.

قهرمان سنگین وزن بوکس جهان که هم اکنون نیز این عنوان را 
در اختیار دارد در استوری اینستاگرامی خود کلیپ هایی از زمان 
جوانی اش، یعنی موقعی که هنوز هیچ کس او را نمی شــناخت 

منتشر کرده است. 
آنتونی جاشوآ کلیپ جالب توجهی از باشگاه زمان نوجوانی اش 
منتشــر کرده که البته هنوز نیز به آنجا می رود، جایی که وی 
آهنگ متن مشــهور فیلم راکی با بازی سیلوستره استالونه را 

پخش می کند وبه کیسه بوکس ضربه می زند.

آنتونی جاشوآجام جهانی

سایت ترانسفر مارکت، استقلال را دوم و شهرخودرو را دهم اعلام کرد

 »پرسپولیس« گران ترین تیم ایران

ضد  حمله

قلعه نویی: مجیدی روزی سه بار به من زنگ می زد
ورزش: امیر قلعه نویی، ســرمربی ســپاهان دیــروز در گفت وگویی 
اینستاگرامی گفت: امیدوارم با فیلم هایی که در اختیار کمیته استیناف 
قرار دادیم، در رأی این کمیته عدالت باشــد و هــر تصمیمی بگیرند، 
می پذیریم. هر تیمی هم قهرمان شد حتماً حقش بوده و مبارکش باشد

وی ادامه داد: با فرهاد مجیدی مشکلی نداریم و حتی زمانی که من مس 
کرمان بودم روزی 3 بار به من زنگ می زد؛ اگر هم مسئله ای بوده مربوط 

به رابطه بازیکن، مربی و مسائل انضباطی بوده و تمام شده است

 تعیین دستمزد بازیکنان 
در جلسه مدیران باشگاه ها

ورزش: جمشید نورشرق، رئیس کمیته تعیین وضعیت بازیکنان و مربیان 
فدراســیون فوتبال در برنامه ورزش و مردم درباره مشــکلات باشگاه ها 
برای پرداخت دستمزد فوتبالیست ها تأکید کرد: با توجه به شیوع کرونا، 
فدراسیون فوتبال جلســه ای برای هفته آینده در نظر گرفته است چون 
باشگاه های ما به علت شــیوع کرونا نتوانستند دستمزد فوتبالیست ها را 

پرداخت کنند و خواستار ورود فدراسیون به این مسئله شده اند.
وی خاطرنشان کرد: به همین دلیل قرار است از عوامل و دست اندرکاران 
در این زمینه دعوت شود تا با هم فکری و تشریح وضعیت، مشکلات را به 

حداقل کاهش دهیم.

 پرونده مدیران استقلال و پرسپولیس
در قوه قضائیه

ورزش: معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش و جوانان 
در ارتباط با سوء مدیریت در دو باشگاه استقلال و پرسپولیس و نقش وزارت 
ورزش برای برخورد با مدیرانی که ضررهای مالی و معنوی به دو باشگاه وارد 
کرده اند، گفت: پرونده هایی برای برخی از مدیران استقلال و پرسپولیس 
به دلیل عملکرد آن ها در محاکم قضایی شکل گرفته که مسئولیت اطلاع 
رسانی در این رابطه برعهده وزارت ورزش و جوانان نیست و پس از قطعی 
شدن از سوی این محاکم اعلام می شود. این گونه نیست که افرادی بیایند 

و کاری بکنند و بروند.
علی نژاد ادامه داد: مطمئن باشید ریال به ریال هزینه ها از سوی نهادهای 
نظارتی بررسی می شود و گزارش های لازم را ارائه می کنند و بنده به شخصه 

بارها و بارها گزارش هایی را که به محاکم قضایی ارجاع شده است دیده ام.

سعادتمند: 
خلیل زاده و منزوی در استقلال حضور دارند

ورزش: در روزهای اخیر خبری مبنی بر بازگشــت خلیل زاده و منزوی به 
استقلال منتشر شد اما اسماعیل خلیل زاده در آخرین اظهارات خود به ایسنا 
تأکید کرد: هیچ توافقی برای بازگشت صورت نگرفته است. در همین حال 
سعادتمند اظهار کرد: آقای اسماعیل خلیل زاده و کامران منزوی همچنان حضور 

دارند و به عنوان اعضای هیئت مدیره این باشگاه به کار خود ادامه می دهند.

پس از ناپولی و لستر، اورتون و وستهام هم 
مشتری آزمون شدند  

ورزش: پس از ناپولی که اصرار و علاقه زیادی را به آزمون نشان داده حالا 
اخبار جدیدی از پیشنهاد جدی لسترسیتی برای جذب این ستاره ایرانی 
زنیت به گوش می رســد. اسپورت لنز در گزارشــی درباره سردار آزمون 
نوشت:» لستر، اورتون و وســتهام علاقه زیادی به جذب آزمون دارند«. 
براساس گزارش هایی که از ایتالیا رســیده اورتون و وستهام نیز به جمع 

مشتریان سردار آزمون اضافه شده اند. 

موسوی: 
پولم باید به حساب حمیداوی رفته باشد

ورزش: چندی پیش خبری در رسانه های مختلف کشور در مورد کمک 
مالی عبدالرضا موسوی عضو ســابق هیئت مدیره باشگاه استقلال برای 
پرداخت مطالبات گابریل کالدرون منتشر شد که حالا موسوی توضیحاتی 

در این مورد در یک گفت وگوی اینستاگرامی داده است.
او در این مورد گفت: »100 بار این موضوع را توضیح داده ام. هر کسی در این 
مورد سندی رو کند. خیلی واضح است. هر کسی سند دارد بیاورد. حرف 
خیلی می توانند بزنند ولی حرفی که روی باد هوا زده شود که درست نیست. 
من می خواستم اتفاقا آقای حمیداوی را روی خط بیاورم تا او توضیح بدهد؛ 

چون به هر حال اگر من پولی داده باشم باید به حساب ایشان رفته باشد«.

تیم ملی فوتسال ایران همچنان ششم جهان
ورزش: سایت »فوتسال رنکینگ« رده بندی هفتگی تیم های ملی فوتسال 
را اعلام کرد که تیم ملی فوتسال ایران در رده ششم جهان و نخست آسیا 
قرار دارد. تیم های ملی فوتسال برزیل، اسپانیا، آرژانتین، روسیه و پرتغال به 

ترتیب رده های اول تا پنجم جهان را در اختیار دارند.

ادعای اولیایی در مورد خطر انحلال استقلال 
مهر: مدیرعامل پیشین باشگاه استقلال گفت: حتی اگر این بار خصوصی 
سازی دو باشــگاه بزرگ ایران به ســرانجام برسد، خشــت اول آن را بد 

گذاشته اند و خطر انحلال استقلال را تهدید می کند.
اولیایی ادعا کرد: باشگاه استقلال ثروت کافی دارد و نیاز به ترحم و ثروت های 
صوری و ساختگی ندارد. کافی است یکی از اموال خود باشگاه را که در اختیار 
شرکت توسعه است به آن بازگردانند تا واقعاً یک شرکت ورشکسته نباشد. 

من نگران آینده این باشگاه هستم؛ آینده ای که شاید به انحلال ختم شود.

شکستن قرنطینه در سه تیم لیگ برتری
آی اسپورت: همین چند روز پیش در اطلاعیه شماره 10 ستاد مقابله با 
کرونا در ورزش اعلام شد کلیه مسابقات ورزشی تا پایان اردیبهشت تعطیل 
است. محمدرضا خانزاده از تراکتور، مهدی قائدی، علی کریمی و میلاد 
زکی پور از استقلال تهران و همین طور محمد نادری از تیم پرسپولیس 
بازیکنانی هستند که این قانون و تمامی اطلاعیه های ستاد ملی مبارزه با 
کرونا را به صورت واضح زیر پا گذاشته و آن را نادیده گرفته اند و با تشکیل 
تیم های فوتبال در سه منطقه گلستان، میدان ســپاه و شهران با لابی و 
روابطی که داشته اند سالن های خصوصی را اجاره کرده اند و در این روزها به 

تمرینات فوتبال مشغول هستند.

مدافع محبوب یحیی پرسپولیسی می شود؟
آی اسپورت: چند روز قبل شجاع خلیل زاده از پیشنهادات خارجی اش 
رونمایی کرد و گفت شاید آخر فصل از پرسپولیس جدا شود. گفته می شود 
مدافع مد نظر گل محمدی، علی نعمتی مدافع چپ پای شهرخودرو است 

که توانایی بازی در دو پست مدافع میانی و مدافع چپ را دارد.

منهای فوتبال

نابغه ایرانی نفس غول شطرنج را گرفت
ورزش: علیرضا فیروزجا، نابغه ایرانی شطرنج دنیا موفق شد در یک 
دیدار تماشایی برابر قهرمان مشهور جهان، کارلسن نروژی به برتری 
دست یابد. فینال 14هزاردلاری فیروزجا و کارلسن برگزار شد که در 
طی آن علیرضا فیروزجا توانست با نتیجه ۸.۵ بر ۷.۵ به پیروزی برسد. 
این بازی که به صورت آنلاین از ســایت میزبان این رقابت ها پخش 

می شد حدود 30 هزار تماشاگر داشت.
مگنوس کارلسن که موفق شــده بود با اقتدار به فینال رقابت های 
اینترنتی برسد پس از شکســت درمقابل فیروزجا گفت: او به طور 
حیرت آوری قوی است. فیروزجا با پیروزی در این رقابت بسیاری را 
شگفت زده کرد. او موفق شد در این مسابقات قهرمان شود و 14 هزار 
دلار را به خانه ببرد. همچنین سایت رسمی این مسابقات بابت این 

پیروزی به فیروزجا تبریک گفت.

روسیه اجازه ورود به سرمربی ایرانی را نداد
ورزش: حسین روحانی، کاراته کای سابق تیم ملی ایران چندی پیش 
به عنوان سرمربی تیم ملی کاراته روســیه تا المپیک 2020 توکیو 
برگزیده شــد. او که به همراه تیمش در یکی از آخرین مراحل لیگ 
برتر کاراته وان به میزبانی اتریش شرکت کرده بود، هنگام بازگشت 

به روسیه به خاطر ملیت ایرانی و شیوع کرونا اجازه ورود پیدا نکرد. 
این مربی ایرانی با اینکه چند ماهی بود به ایران ســفر نکرده، اما به 
شــکل عجیبی با ممانعت مسئولان کشور روســیه مواجه شد. او با 
هماهنگی فدراسیون روسیه به کشــور استونی رفت تا شرایط برای 
ورودش به روسیه مهیا شود، اما با گذشت 4۵ روز این مربی همچنان 

در استونی بلاتکلیف است.

کماندار ملی پوش: 
دیگر تمایلی برای برگشت به تیم ملی ندارم

ایسنا: فرشــته قربانی، دارنده مدال برنز میکس بازی های آسیای 
جاکارتا گفت: در حال حاضر تجهیزات تیــر و کمان به حدی گران 
اســت که تأمین آن برای یک کماندار امکان پذیر نیست. ما هر بار 
برای تهیه یک تیر باید 2۵0 هزار تومان هزینه کنیم و این برای من 

امکان پذیر نیست. 
وقتی درآمدی برای یک کماندار وجود نداشته باشد شرایط برای کار 
کردن در تیم ملی برای او نخواهد بود. من به سختی تلاش می کردم 
تا پس از استخدام دوباره بتوانم با انگیزه بیشتری به تیم ملی برگردم 
و برای کشــورم افتخارآفرینی کنم اما واقعاً این انگیزه از بین رفت. 
بی گمان اگر زمینه های اســتخدام من فراهم نشــود قصد رفتن از 

ایران را دارم. 

 سرمربی تیم ملی هندبال 
اردیبهشت انتخاب می شود

ورزش: رئیس فدراســیون هندبال گفت: تکلیف انتخاب سرمربی 
تیم ملی هندبال در دهه نخست اردیبهشت ماه مشخص خواهد شد. 
علیرضا پاکدل درباره تیم ملی و وضعیت سرمربی این تیم نیز یادآور 
شد: قرارداد حبیبی سرمربی تیم ملی یکساله بود که به پایان رسید. 
ان شاءالله در دهه نخست اردیبهشت ماه تلاش می کنیم با برگزاری 
جلســه کمیته فنی از طریق فضــای مجازی دربــاره ادامه یا قطع 

همکاری با کادر فنی تصمیم گیری کنیم.

 سقوط برادران عالمیان
در جدیدترین رنکینگ پینگ پنگ جهان

ورزش: در حالی که فدراسیون جهانی تنیس روی میز اعلام کرده 
بود رنکینگ جدید با توجه به شیوع ویروس کرونا و تعطیلی مسابقات 
در دو ماه اخیر تا ماه ژوئن به  روز رسانی نخواهد شد اما ITT رنکینگ 
جدیدی را منتشــر کرد که در آن نمایندگان کشــورمان با سقوط 

مواجه شدند. 
در بخش مردان نوشاد عالمیان با 4هزار و 3۸۵ امتیاز و 12 پله سقوط 
در رده ۷2 قرار گرفته، نیما عالمیان با 3هــزار و ۶0 امتیاز و 21 پله 
سقوط در رده 12۸ ایستاده و امیرحسین هدایی با 2هزارو4۸۵ امتیاز 
و ۶ پله سقوط و همچنین امین احمدیان با 2هزار و10۵  امتیاز و 4 

پله سقوط در رده های 1۶۸ و 201 ایستاده اند.
در بخش بانوان ندا شهسواری همچنان در صدر بازیکنان ایرانی است 
اما با یک هزار و ۵40 امتیاز و ۶ پله سقوط رتبه 221 را در اختیار دارد. 
همچنین مهشید اشتری با ۸20 امتیاز و 24 پله سقوط در رده 329 

و مریم صامت با ۶4۵ امتیاز و 2 پله سقوط در رده 394 قرار دارند.

رئیس فدراسیون بسکتبال:
تعیین قهرمان قانونی نبود

مهر: رئیس فدراسیون بسکتبال با تأکید بر اینکه اعلام پایان لیگ 
برتر به صلاح این رشته بود گفت: آیین نامه مسابقات اجازه تعیین تیم 

قهرمان بدون برگزاری پلی آف را نمی داد.
رامین طباطبایی رئیس فدراسیون بســکتبال در این زمینه گفت: 
برای تصمیم گیری در مورد چگونگی برگزاری پلی آف لیگ برتر، 
نظر نماینــدگان تیم های حاضر در این مرحلــه را لحاظ کردیم. با 
لحاظ کردن این نظرات که بر تعطیلی مســابقات تأکید داشــت و 
همچنین تأکیدی که ستاد مبارزه با کرونا به ادامه تعطیلی مسابقات 

داشت تصمیم گرفتیم در کل ادامه رقابت ها را لغو کنیم.

 صمد و حدادی 
در تیم منتخب بازیکن اندونزیایی

ورزش: فدراسیون جهانی بسکتبال در گفت و گو با ماریو وویسانگ 
گارد راس 40 ســاله تیم ملی اندونزی از او خواســت تیم منتخب 
آسیایی اش را انتخاب کند که این بازیکن در تیم خود از صمد نیکخواه 

بهرامی و حامد حدادی دو ستاره کشورمان هم نام برد.
در این تیم صمد نیکخواه بهرامی، حامد حدادی، فادی الخطیبب، 

یائو مینگ و جیمی آلاپاگ حضور دارند.

آیان پس از 44 سال از وزنه برداری رفت
ورزش: تاماش آیان که از ســال 19۷۶ دبیر کل فدراسیون جهانی 
وزنه برداری بود، از ســال 2000 به عنوان رئیس فدراسیون جهانی 

وزنه برداری انتخاب شد. 
در حالی که او به دلیل تحقیقات درباره فســاد مدتی از سمت خود 
تعلیق شده بود و اورسلا آمریکایی مدیریت نهاد فدراسیون جهانی 
وزنه برداری را انجام می داد تصمیم گرفت که به صورت رســمی از 

سمت خود استعفا دهد.
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ادب و هنرادب و هنر

خبر

بزرگداشت سعدی در فضای مجازی
ایسنا: مدیر مرکز سعدی شناسی در 
آستانه فرارسیدن اول اردیبهشت ماه، 
با تحلیــل وضعیت کنونــی ایران 
و جهــان گفــت: به دلیل شــرایط 
ویژه کشــور، کلیه برنامه های مرکز 
مجازی  فضای  در  سعدی شناســی 

برگزار خواهد شد. این برنامه ها از ۳۱ فروردین ماه با اجرای زنده گروه موسیقی 
همنوازان ایران و سخنرانی و شعرخوانی از ساعت ۲۰:۳۰ در آرامگاه سعدی آغاز 
خواهد شــد و به مدت هفت روز با سعدی خواهیم بود و هفت حکایت، هفت 
غزل، هفت کتاب، هفت سخنرانی ، هفت قطعه موسیقی و هفت اثر خوشنویسی 
از اینستاگرام مرکز سعدی شناسی)@sadishenasi( و دیگر نهادهای فرهنگی 

پخش خواهد شد که اطلاعات دقیق آن پس از این اعلام خواهد شد.  
کوروش کمالی سروســتانی افزود: کتابخانه تخصصی سعدی روی سایت مرکز 
سعدی شناسی به رایگان در دسترس قرار خواهد گرفت. دفتر هشتم دوسالانه 
سعدی شناسی نیز که در واقع بیست و ششمین دفتر سعدی شناسی است که 
از سال ۱۳۷۷ تاکنون منتشر شده، به زودی روی سایت مرکز سعدی شناسی 
بارگذاری خواهد شد. همچنین دومین جشنواره ملی گلستان خوانی با همکاری 
شهرداری شیراز و مؤسسه حدیث آرزومندی برگزار خواهد شد و گروه موسیقی 
تمِ ترِیو کلیپ ویژه روز ســعدی را ارائه خواهند داد.  شــاعران، نویســندگان، 
هنرمندان، پژوهشگران و مدیران ملی و استانی نیز پیام های کتبی و تصویری 

خود را ویژه یادروز سعدی در سایت های مختلف منتشر خواهند کرد.  
مدیر مرکز سعدی شناســی در ادامه بیان کرد:  یادروز ســعدی امســال 
همزمان با چهلمین ســال درگذشت شــاعر معاصر ایران، سهراب سپهری 
است و به همین مناسبت به همت مرکز فرهنگی شهر کتاب و با همکاری 
مرکز سعدی شناســی »یک هفته با ســعدی و ســپهری« از روز دوشنبه 
اول اردیبهشت ماه تا دوشنبه هشتم اردیبهشت ماه در فضای مجازی برگزار 
می شــود و شاعران، نویســندگان و پژوهشگران از ســعدی و سپهری، با 
ارائه مقاله، یادداشــت و پیام تصویری، ســخن خواهند گفت. مدیر مرکز 
سعدی شناسی همچنین گفت: خوشبختانه یادروز سعدی به یمن خوبی ها 
و زیبایی های اندیشــه سعدی چون شــعر و نامش مورد توجه قرار گرفته 
و امســال نیــز در برخی از شــهرهای ایران و جهان، ســخنرانی مجازی 
ویژه بزرگداشــت سعدی برگزار خواهد شــد. ذکر این نکته خالی از لطف 
نیســت که  شرایط ویژه کشــور از سویی دیگر هم موجب شده که میزان 

سخنرانی ها و توجه ها به سعدی در فضای  مجازی بیشتر شود. 

 ادب و هنر/ عباســعلی سپاهی یونسی 
سال هاســت شــاهین رهنما، شــاعر مهربان 
شــمالی را می شناســم و خواننده شعرهایش 
بوده و هستم. چندی پیش از او رمان نوجوان 
»چارلــی« را خواندم. رمانــی که از خواندنش 
لذت بردم و البتــه همزمان این فکر در ذهنم 
جوانه زد که چرا رهنما ســراغ نوشــتن رمان 
و داســتان رفته اســت. ترجیح دادم به جای 
صحبــت درباره »چارلی« کــه کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان آن را در قالب طرح 
رمان نوجوان منتشر کرده و یا کتاب های دیگر 
او از جملــه »چوپاچو« و »دل های لرزان« که 
برای نوجوانان نوشــته است، درباره رفتن این 
شــاعر به سمت داســتان و رمان حرف بزنم و 
از دلایل این اتفاق بپرســم. گفت وگوی ما را با 

شاهین رهنما بخوانید.

 از این نقطه شــروع کنیم که چه شد 
سراغ داستان رفتید؟

همزمان با سرودن شــعر سعی کردم داستان 
هم بنویســم،خواندن مجله کیهان بچه ها که 
آن دوره داستان های زیادی هم چاپ می کرد 
این جســارت را در من به وجود آورده بود که 
داســتان بنویسم. اولین داســتانی که نوشتم، 
ابتدایی بودم،  نمی دانم دانش آموز سال چندم 
زمان جنــگ بود و صدام حلبچــه را بمباران 
شــیمیایی کرده بود. کانون پرورش فکری از 
طریق مجله کیهان بچه ها خواســته بود بچه ها 
مطلب درباره حلبچه بنویسند و به آدرسی که 
داده بودند، ارسال کنند من هم داستان واره ای 
نوشــتم و ارســال کردم و پس از چند وقت از 
طرف آفرینش های ادبی کانون پاسخ نامه ام را 
دادند که تا حالا آن را به یادگار نگه داشــته ام. 
از آن زمــان تاکنون همواره در کنار ســرودن 
شــعر، داســتان هم نوشــته ام. البته همیشه 
دغدغه سرودنم بیشتر بوده، اما سال های اخیر 
به دلیل اســتقبال کم ناشران از مجموعه های 
شــعر، زمان بیشــتری را به نوشــتن داستان 

اختصاص داده ام.

 البتــه منظورم به شــکل کتاب بود. 
برایم جالب است که استقبال ناشر از یک 
گونه ادبی می تواند موجب اتفاقات جدی 
در زندگی شــاعر و نویسنده شود که در 
کار شــما، چاپ چند مجموعه داستان را 
رقم زده است . در این باره بیشتر توضیح 

بدهید.
همان طور که گفتم در طول سال های فعالیتم 
بیشتر به دیده شدن  شعرهایم و چاپ مجموعه 
شعر می اندیشیدم، شاید در ناخودآگاهم شعر 
پادشــاه فعالیت های ادبی ام  بــود، اما خودم 
نمی دانســتم برای همین به چــاپ مجموعه 
داســتان فکر نمی کــردم تا اینکه انتشــارات 
نیســتان طرح گزیده ادبیات معاصر را مطرح 
کرد و من اولین کتاب مســتقل داستانی ام را 
در این انتشــارات چاپ کردم )گزیده ادبیات 
معاصر شــماره ۴۴( که مجموعه ای از هشت 

داســتان کوتاهم بود. بعدها بیشــتر فعالیتم 
معطوف به نوشتن نمایش نامه برای صداوسیما 
شد و  غیر از چند کتاب »قصه های مینا« برای 
خردســالان، »غریبانه« برای نوجوان و »سیب 
مهربان« برای کودکان، فعالیت های داســتانی 
دیگری نداشــتم تا اینکه کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان بــه همت برادر ارجمندم 
آقای شاه آبادی طرح رمان نوجوان امروز را راه 
انداختند که طرح بســیار خوب و ارزشمندی 
بود و من ترغیب شدم بنشینم و رمان بنویسم. 
به واســطه همین طرح در مدت کوتاهی سه 
رمان برای کانون نوشتم که البته بعدها مسائل 
و مشــکلاتی پیش آمد که منجر به چاپ تنها 
یک رمانم در انتشارات کانون شد یعنی همان 

»چارلی«.

اندازه می تواند در   مسائل مالی تا چه 
بالندگی یکی از این دو نوع نســبت به 
دیگری تأثیر داشــته باشد. مشخصاً در 

فعالیت خود شما این تأثیر چگونه بود؟ 
۱۰۰درصد تأثیر دارد، آن هم در شرایط کنونی 
و وضعیــت اقتصادی حال حاضــر. همان طور 
کــه خودتان بهتــر از من می دانید بســیاری 
از اصحــاب قلم تنها از راه نوشــتن معیشــت 
می کنند و عدم اســتقبال مردم از کتاب و در 
همین راستا ضعیف شدن صنعت نشر موجب 
می شود  بعضی دوستان نویسنده حساسیت و 
جدیــت کار را موقتاً فراموش کنند و به اجبار 
تنها به این مسئله فکر کنند  چه بنویسند که 
بازار بیشــتر طالب آن اســت و همین یکی از 

چندین آفتی اســت که گریبان صنعت نشــر 
را گرفته اســت. البته من به دلیل اینکه شغل 
دیگری برای امرارمعاش و گذران زندگی دارم 
خیلی بــه جنبه اقتصادی ماجرا فکر نمی کنم، 
اما خیلی دوست دارم اثری که چاپ می کنم، 

دیده شود.

 نخستین کتاب شما در حوزه نوجوان، 
رمان »چارلی« بود که بیشــتر دیده شد. 
انتشــار این اثر چه تأثیری در  کار شما 

داشت؟
حقیقتش پــس از چارلی آن قدر از ناشــرم و 
برخی دوســتان دلگیر بودم که تا پنج ســال 

سراغ نوشتن رمان نرفتم. من طبق قرارداد سه 
رمان برای ناشــرم نوشته بودم و حتی بخشی 
از دســتمزد اثرم را دریافت کــرده بودم، اما 
تغییرات مدیریتی همه چیز را به هم زد و ناشر 

تمایل به چاپ کتاب هایم نداشت. 
متأســفانه ماجرای من و ناشرم رسانه ای شد و 
ناشر رضایت داد رمان »چارلی« را چاپ کند، 
اما با وجود قولی که داده بودند دو رمان دیگرم 

منتشر نشد. 
مــن هــم از اینکــه دو رمان که بســیار هم 
دوستشان داشــتم روی دستم مانده بود دیگر 
میلی به نوشتن  پیدا نکردم تا اینکه سال پیش 
رمان هایم توسط سوره مهر منتشر شد و دوباره 

علاقه مند به نوشتن شدم. 

 کدام داســتانتان را بیشــتر از سایر 
کتاب ها دوست دارید؟ 

»چوپاچــو« را بیشــتر از رمان هــای دیگرم 
می پســندم،البته »چارلی« و »دل های لرزان« 
را هم دوســت دارم و مخاطبــان هم از آن ها 
راضی اند، اما »چوپاچو« یک جورهایی شاهین 
رهنمــا را روایــت می کند و همیــن موجب 
می شــود بیشتر دوستش داشته باشم. از میان 
داستان»خوکچی«  نشــده ام  منتشر  رمان  دو 
را بسیار می پســندم و مطمئنم خواننده های 
نازنیــن و فرهیخته هم حتماً از آن اســتقبال 

خواهند کرد.
 

 به نظر شما چرا اقبال ناشر به داستان 
بیشتر از شعر اســت و مشخصاً می شود 

اقبال ناشــر  گفت در بخــش نوجوان  
نسبت به رمان نوجوان بیشتر است تا به 
مجموعه شعر نوجوان. آیا این عدم اقبال 

شامل مخاطب هم می شود؟
به دلیل عملکرد بد ناشــران و کج ســلیقگی و 
عدم شــناخت برخی شــاعران در بخش شعر 
کــودک و نوجوان این اتفاق افتاده اســت. ما 
هنوز به این باور نرسیده ایم نوجوان های ما به 
سرعت نور در حال فاصله  گرفتن از ما هستند. 
هر روز در هنرستان با نوجوان ها سروکار دارم 
و می دانم نوجوان سال۹۹ اطلاعاتی دارد و به 
مســائلی فکر می کند که نوجوان سال ۹6و۹۷ 
کاملًا با آن بیگانه هستند. با این همه بسیاری 
از شاعران همچنان اصرار دارند در لیوان سال 
66 آب بخورند و یا با کفش های سال 66و۷۰ 
راه برونــد، معلوم اســت که این شــاعر با آن 
کفش های فرســوده اش هرگز نمی تواند حتی 
به گــرد نوجوان های امروز برســد. در نتیجه 
کتاب هایشان خوانده نمی شود و ناشر هم برای 
اینکه بتواند خودش را ســرپا نگه دارد دنبال 
داستان )البته بیشــتر ترجمه که آن هم یکی 
از آفت هاست( می رود و همین موجب می شود 
سطح مجموعه شعرهای ما هم از لحاظ کمی 
و هــم کیفی پایین بیاید. همین اتفاق با کمی 
تفاوت در شعر بزرگسال هم اتفاق افتاده است.
البته موارد دیگری مثل خودسانسوری از ترس 
سانسور و قضاوت و همچنین فراوانی شاعران 
دســته چندم که البته فضای مجازی را هم در 
مشتشان گرفته اند و مواردی دیگر به اقبال کم 

مخاطبان به شعر دامن می زند.

ناشران،  بدســلیقگی  از  شما  منظور   
نرساندن درست اثر به مخاطب نوجوان و 
نداشتن تبلیغ درست برای مجموعه های 

شعری است؟ 
عدم شناخت بســیاری از ناشران از اثر خوب و 
ندانستن سره از ناسره و گاه عدم شجاعت کافی 
برای انتشــار آثاری اســت که کمی جسورانه 
نوشته شــده اند و برخی موارد دیگر می تواند 

باشد.

صحبت پایانی یا حرفی که دوســت   
را  بگویید  این گفت وگــو  در  داشــتید 

می شنویم و می خوانیم.
 آرزو می کنم وضع نشــر ما به ســمتی برود 
که بتواند اشــتیاق نوشتن را در نویسندگان و 
شــاعران زنده نگه دارد . حقیقتش این است 
حالا که تیراژ کتاب ها این قدر پایین آمده و به 
5۰۰ و حتی گاهی به ۲۰۰ جلد رسیده، اصلًا 
رغبتی برای سپردن اثر به ناشر نمی ماند، غیر 
از دو رمان جدیدم »گشت وگذار در آرواره های 

نهنگ« و»خوکچی«. 
مجموعه شــعرهایی هم آماده چاپ دارم، اما 
رغبت چندانی برای ســپردن به دســت ناشر 
نــدارم. امیدوارم اوضاع از آنچه هســت، بهتر 

شود. 

برش

هنوز به این باور نرسیده ایم که 
نوجوان های ما به سرعت نور در 
حال فاصله گرفتن از ما هستند. 
هر روز در هنرستان با نوجوان ها 
سروکار دارم و می دانم نوجوان 
به  و  دارد  اطلاعاتی  سال۹۹  
مسائلی فکر می کند که نوجوانان 
بیگانه  با آن  کاملاً  سال ۹6و۹7 

هستند 

ایده جالب انتشارات»سیب سرخ« برای رعایت فاصله اجتماعی

روی بالکن عکاسی کنید و جایزه بگیرید  
مهدیه قمری: انتشارات سیب سرخ با ایده ای جالب و جدید اقدام به برگزاری مسابقه 
عکاسی آن هم با دوربین عکاسی تلفن همراه کرده و فراخوان آن را از ۲6 فروردین 

ماه سال جاری در فضای مجازی اعلام کرده است.
مدیرروابط عمومی انتشــارات سیب سرخ در گفت وگو با خبرنگار ما با اشاره به این 
مطلب، گفت: با توجه به شیوع ویروس کرونا در کشور و اهمیت جدی گرفتن مردم 
به رعایت فاصله اجتماعی، تصمیم گرفتیم مسابقه عکاسی با عنوان »در خانه بمانیم 

از نگاه دوربین« برگزار کنیم.
زکیه جورابراهمیان یکی از محورهای این مسابقه را عکاسی با تلفن همراه از بالکن 
منازل یا پشت پنجره عنوان کرد و افزود: قصد داشتیم مردم را از طریق عکاسی با 
تلفن همراه برای گرفتن عکس و ارسال آن به مسابقه، با این موضوع درگیر کنیم، 
بنابراین عکاسی با تلفن همراه را برای تداوم قرنطینه در خانه برای این مسابقه انتخاب 
کردیــم. همچنین »عکس با رعایت آیین ها و رســوم نوروز در روزهای قرنطینه با 
مانــدن در خانه« و »در خانه بمانیم و محیط خانه را برای خود و اطرافیانمان زیبا 
کنیم« از دیگر محورهایی است که علاقه مندان می توانند سوژه های عکاسی خود 
را در این موضوعات تا  ۲6اردیبهشــت ماه به ایمیل انتشارات سیب سرخ به نشانی 

Sibesorkhpub@gmail.com    ارسال کنند.
وی به شــیوه های مختلفی که دیگر انتشارات برای شرکت مردم در مسابقه های 
متفاوت فرهنگی در نظر گرفته اند اشاره کرد و توضیح داد: برای نخستین بار است 
که انتشــارات سیب سرخ چنین مســابقه ای را برگزار می کند و در راستای ترویج 
مطالعــه کتاب و کتاب خوانی برای جایــزه برگزیدگان این رقابت فرهنگی هنری 
تخفیف 5۰درصدی خرید کتاب از این انتشارات و جوایز دیگری را در نظر گرفته ایم.

به گفته مدیرروابط عمومی انتشارات سیب سرخ، آثار برگزیده در قالب کتابی منتشر 
می شــود، همچنین اگر نمایشگاه کتاب تهران در سال جاری به صورت حضوری 
برگزار شود، نمایشگاهی از آثار منتخب در غرفه انتشارات سیب سرخ دایر خواهد 

بود. 
جورابراهمیان بیان کرد: در ســال جاری به خاطر شیوع بیماری کرونا زمان دقیق 
نمایشــگاه کتاب تهران مشخص نیست، اما زمزمه هایی برای برگزاری آنلاین این 
نمایشگاه شنیده می شود، چنانچه نمایشگاه امسال به صورت آنلاین برگزار شود، 
احتمالاً ما نیز نمایشگاه آثار منتخب عکاسی را به صورت آنلاین و مجازی برگزار 

می کنیم.

هنرهای تجسمی 

گفت وگو با شاهین رهنما، شاعر و نویسنده نوجوانان 

نویسنده ها و فاصله نجومی با نوجوان امروزی

تازه های نشر

کتابی در پاسخ به پرسش ها و نگرانی های کودکان
افق: برهم خــوردن روال عادی زندگی 
آشــفتگی ذهنی  و  عدم امنیت  موجب 
کــودکان می شــود و در ماه های اخیر 
ویروس کرونا زندگی بچه های جهان را 
دگرگون کرده اســت. در این وضعیت 
اگر والدین نتواننــد دغدغه های ذهنی 
فرزندانشــان را تشــخیص بدهنــد و 
پاســخگویی مناسبی نداشــته باشند، 
کودکان در تنظیم هیجان و سازگاری با 
بحران دچار مشکل خواهند شد. والدین 
می توانند با گســترش دایره  شناختی 

خودشان و انتقال درست اطلاعات به کودکان، گذر از این بحران را ساده تر کنند.
نشر افق با ترجمه و انتشار رایگان کتاب »ویروس کرونا و پرسش ها و نگرانی های 
من« اثر الیزابت جِنِر، کِیت ویلسون، نیا رابرتس با تصویرگری اکَسِل شِفلرِ برای 
برطرف کردن دغدغه های ذهنی کودکان به کمکِ والدین آمده اســت. اکسل 
شفلر، تصویرگر کتاب گروفالو که جزو کتاب های محبوب کودکان ایرانی است، 
در این کتاب تلاش کرده با شوخ طبعی بر ویژگی های مثبت زندگی در روزگار 

قرنطینه تأکید کند و لحظه هایی خوشایند برای مخاطبان خلق کند.
کودکان پــس از خواندن این کتــاب می توانند ایده هایی بــرای اداره  مؤثر و 

رضایتبخش زندگی شان پیدا کنند.
کتاب »ویروس کرونا و پرســش ها و نگرانی های من« با ترجمه  ثمین نبی پور 
رایگان از طریق وب سایت نشر افق و کانال تلگرام نشر افق + کتاب های فندق در 

دسترس عموم قرار گرفته است. 

سخن: پس از ۲۳سال مجموعه پنج دفتر 
اشعار منتشرنشده شفیعی کدکنی در یک 
جلد با عنوان »طفلی به نام شــادی« در 
اوایل اردیبهشــت ماه از سوی انتشارات 
ســخن منتشر می شــود. این مجموعه 
دربرگیرنده ســروده های پس از »هزاره 
دوم آهوی کوهی« اســت. »هــزاره دوم 
آهوی کوهی«، آخرین مجموعه شعر از 
شــفیعی کدکنی بود که در سال ۱۳۷6 
منتشر شد و شامل پنج دفتر و دربرگیرنده 

سروده های وی پس از انقلاب است.
از سروده های شفیعی کدکنی بسیاری توسط هنرمندان آواز و موسیقی ایران اجرا 
شده است از جمله: »ای نگاهت خنده مهتاب ها« )سالار عقیلی(، »دارم سخنی با 
تو و گفتن نتوانم« )سینا سرلک(، »دست به دست مدعی شانه به شانه می روی« 
)علیرضا قربانی(، »همه اشکم، همه آهم، همه سوزم، همه دردم«  )عبدالحسین 
مختاباد(، »وه چه بیگانه گذشتی نه کلامی نه سلامی«، »ای مهربان تر از برگ در 
بوسه های باران« )محمدرضا و همایون شجریان(، »در این حصار جادویی روزگار 
بشکن« )همایون شجریان(، »درین شب ها که گل از برگ و برگ از باد و باد از 

ابر می ترسد« )شهرام ناظری( و...  .
کارنامه درخشان شــفیعی کدکنی در زمینه شعر فقط به این مجموعه ها ختم 
نمی شود. او در موضع یک مفسر و منتقد شعر معاصر نیز کتاب های فوق العاده 
بحث انگیز و معتبری منتشر کرده است. لازم به یادآوری نیست که استاد چندین 

کتاب هم در حوزه شعر کلاسیک فارسی دارد.   

مدرســه: چهار جلد دیگر از مجموعه 
»قصه های خواندنی، قصه های شنیدنی« 
با هدف آموزش مفاهیم اجتماعی، ارزشی 

و علمی به کودکان روانه بازار نشر شد.
»دریاچه  آبی رنگ« نوشته نوری ایجادی، 
»مرغ افتــاد و مُرد، خروس غصّه خورد« 
نوشته مصطفی رحماندوست، »همه جا، 
ستاره بود« اثر محمدرضا یوسفی و »دو 
فسقلی« نوشته زهره پریرخ، عناوین چهار 
جلدی هستند که به تازگی در انتشارات 
مدرسه منتشر و در دسترس کودکان قرار 

گرفته است.
این مجموعه با همکاری نویسندگان و تصویرسازان آثار مختلفی را در زمینه های 
داســتانی و غیرداســتانی به چاپ رســانده که منابع آموزشــی برای کودکان 

پیش دبستانی و مهدهای کودک  وهمچنین کمک به اولیا و مربیان است.
پیشــتر از این مجموعه »پســته  خندان«، »مادر پروانه ها«، » دوســت بانمک 
من، دوست شــیرین!«، »فیل برقی«، »پیرزن دوچرخه ســوار«، »سربالایی و 
سرپایینی«، »نردبان هزارپله«، »بچه ی زمین« و »آقای هندوانه« تهیه و منتشر 

شده است.
تمام عنوان های یاد شــده از مجموعه »قصه های خواندنی، قصه های شنیدنی« 
با قطع خشتی، جلد شــومیز و ۱6صفحه رنگی در فروشگاه های سراسر کشور 
و فروشگاه مجازی انتشــارات مدرسه www.enma.ir در دسترس مخاطبان 

قرار دارد.

»قصه های خواندنی، قصه های شنیدنی« در کتاب فروشی هاانتشار اشعار جدید شفیعی کدکنی پس از 23سال

میراث نیاکان

حسن احمدی فرد، روزنامه نگار و پژوهشگر 
annotation@qudsonline.ir

اسطوره باران
در فلات نیمه خشــک ایران، در همه تاریــخ، بارش باران، اتفاقی حیات بخش و 
برکت دهنده بوده اســت. پدران و مادران کشاورز ما از هزاره های پیشین، چشم 

به آسمان داشته اند تا ابرهای باران آور، برکت را بر کشت و کارهایشان ببارانند. 
همچنان که پیش از این نوشتم، بسیار پیشتر از آن که اقوام دامدار آریایی، به فلات 
ایران کوچ کنند، اقوام بومی ساکن این نواحی، به »ایزدی شهیدشونده« معتقد 
بودند که هر سال در آغاز باران های بهاری)نوروز( جان می گرفت و در پایان فصل 
گرم و خشک جان می داد. پدران و مادران ما، با گریه بر این ایزد شهیدشونده و 
برپایی عزاداری های جمعی، زمینه حیات دوباره او را فراهم می آوردند و از این جا 
»گریه مقدس« در این سرزمین مفهوم یافت؛ گریه ای که سبب بخشش و آمرزش 
و البته برکت آور دانسته می شد. در این باور اساطیری، قطره های باران، جلوه ای از 
همان قطره اشک هایی است که در عزای ایزدان، فرو می چکد؛ و این باور ریشه دار 

حتی تا امروزه روز هم پس زمینه باورهای ما، حضور دارد. 
باران های موسمی

از همیشه خیس ترند
آیا کسی که بالای سرمان می گرید

خداوند نیست؟
)جواد گنجعلی/ مجموعه شعر دری بر پاشنه اندوه(

آیین های باران خواهی، به ویژه در خراسان، یادآور همین نگرش اسطوره ای است. 
در روزگاران پس از آن اما، با تطوّر اســاطیر و گونه گونی آن ها، و البته با آگاهی 
بیشتر ایرانیان باســتان از چگونگی حرکت کواکب و طلوع و غروب ستارگان، 

اسطوره »تیشتر« شکل گرفت. 
ایزد تیشــتر، ایزد باران آور است و با »اپوش« دیو خشکسالی که آب ها را زندانی 
کرده، می جنگد. تیشتر، اصل همه آب ها و سرچشمه تمام چشمه های خروشان، 
اولین ستاره و نماد بارآوری زمین محسوب می شود. او به صورت اسبی زرین، قدم 
به دریای گیهانی می گذارد تا آب های این دریا را بر هفت اقلیم بباراند؛ اما اپوش 
به شکل اسبی سیاه، با او نبرد می کند. نبرد اپوش و تیشتر، سه شبانه روز به طول 
می انجامد و اپوش که در دوره بی بارانی قدرت یافته، تیشتر را از دریای گیهانی دور 
می کند. تیشتر نزد اهورامزدا گلایه می کند که مردم برای من، نیایش نکرده اند و 
قربانی نداده اند. اهورامزدا برای او قربانی کرده و مردمان را امر به نیایش می کند. 
آن گاه نیروی ۱۰ اسب، ۱۰ شتر، ۱۰ گاو نر، ۱۰ کوه و ۱۰ رود را در او می دمد. 
تیشتر دوباره به جنگ اپوش می رود و این بار او را شکست می دهد و آب دریای 
گیهانی را در قالب باران بر اقلیم ها می باراند. تیشتر، گرز خود را بر آتشی که در 
ابرها نهفته اســت، می کوبد و رعدو برق پدید می آید و دیوی که در ابرها پنهان 

شده، از آن آتش می خروشد و هلاک می شود... .
در منابع زرتشتی، تیشتر، ستاره باران دانسته می شود. ظهور هر ساله تیشتر در 
آســمان، در هزاره های پیشین، با آغاز فصل بارش ها همزمان بوده است. در این 
میان اگرچه سیاره تیر هم به تیشتر نسبت داده می شود و چهارمین ماه سال هم 
به نام اوست، اما ستاره تیشتر متفاوت از این سیاره است. ستاره تیشتر پرنورترین 
ستاره  آسمان است و در بهار)مثل همین شب ها( در افق کم ارتفاع آسمان، کمی 
پایین تر از صورت فلکی »جبار« یا »شــکارچی«، در صورت فلکی »کلب اکبر« 
یا »سگ بزرگ« دیده می شود. تیشــتر یا »شَعرای یمانی«، در فرهنگ ایرانی 
»شــباهنگ« نام دارد و به خاطر پرنوربودنش، و نیز اینکه در نیمه شب، طلوع 

می کند، در شعر شاعران هم فراوان یاد شده است. 
چو یک بهره از تیره شب در گذشت/ شباهنگ بر چرخ گردان بگشت

سخن گفتن آمد نهفته به راز / در خوابگه نرم کردند باز
یکی بنده شمعی معنبر به دست / خرامان بیامد به بالین مست

دو ابرو کمان و دو گیسو کمند / به بالا به کردار سرو بلند...
)شاهنامه/ داستان آشنایی رستم و تهمینه(

به نظر می رسد در خراسان، هنوز هم می توان از اسطوره تیشتر و اپوش رد پایی 
پیدا کرد. در این گستره از ایران زمین، کشاورزها معتقدند اگر در بهار باران نبارد، 
آســمان »بسته« شده است. آن گاه برای رفع این »بستگی«، کله خری مرده را 
با زغال، ســیاه می کنند)یادآور اپوش(  و آن را در آتش می افکنند، سپس آن را 
در تشــت آبی می اندازند یا بر آن، آب می پاشند و معتقدند، بخار آبی که از آن 
برمی خیزد وقتی به آسمان برسد، ســبب بارش باران خواهد شد)یادآور فراهم 

آمدن باران از دریای گیهانی(.
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